
Monopoli, data del protocollo 

 

Ai Componenti della RSU d’Istituto: 

 Prof.ssa Lidia Imperato 

 lidiaimperato@iissluigirusso.org  

Prof.ssa Cosimina Comes  

cosiminacomes@iissluigirusso.org  

Sig. Giovanni Scalise  

giovanniscalise@iissluigirusso.org  

 

Ai TAS di Istituto: 

Sig. Cosimo Palasciano  

CISL SCUOLA  

cosimopalasciano@iissluigirusso.org  

prof. Giuseppe Liuzzi  

UIL SCUOLA PUGLIA   

giuseppeliuzzi@iissluigirusso.org  

prof. Gaetano Colucci  

SNALS  

gaetanocolucci@iissluigirusso.org  

prof.ssa Francesca Napolitano 

FLC CGIL  

francescanapolitano@iissluigirusso.org  

 

Alle Segreterie territoriali delle Organizzazioni Sindacali:  

FLC/CGIL  

contrattazioneflcbari@gmail.com  

CISL/SCUOLA 

 cislscuola_bari@cisl.it  

SNALS  

puglia.ba@snals.it  

info@snalsbari.it  

GILDA/UNAMS  

info@gildaba.it  

gildaba@pec.it  

ANIEF  

contrattazionianiefbari@gmail.com 

UIL  

uilscuolapuglia@pec.it  

puglia@uilscuola.it  

Al Sito web 
Albo sindacale 

 

All’Albo on line 
Contrattazione integrativa di istituto 

 

 

 

 

 

 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0009707/U del 16/10/2025 11:32

mailto:lidiaimperato@iissluigirusso.org
mailto:cosiminacomes@iissluigirusso.org
mailto:giovanniscalise@iissluigirusso.org
mailto:cosimopalasciano@iissluigirusso.org
mailto:giuseppeliuzzi@iissluigirusso.org
mailto:gaetanocolucci@iissluigirusso.org
mailto:francescanapolitano@iissluigirusso.org
mailto:contrattazioneflcbari@gmail.com
mailto:cislscuola_bari@cisl.it
mailto:puglia.ba@snals.it
mailto:info@snalsbari.it
mailto:info@gildaba.it
mailto:gildaba@pec.it
mailto:contrattazionianiefbari@gmail.com
mailto:uilscuolapuglia@pec.it
mailto:puglia@uilscuola.it


 

 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL FONDO 

PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DI ISTITUTO 

A.S. 2025-2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO Il CCNL comparto Istruzione e Ricerca, periodo 2019/2021, sottoscritto il 18 gennaio 2024; VISTO il 

CCNI per l’assegnazione alle Istituzioni Scolastiche ed educative statali delle risorse finanziarie destinate al fondo 

per il miglioramento dell’offerta formativa per l’a.s. 2025/2026 siglato in data 29/09/2025; 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito–Dipartimento per le Risorse Umane, 

l’organizzazione e l’innovazione digitale – Direzione generale per l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle 

istituzioni scolastiche  ex Ufficio VII, prot. 12818 del 01/10/2025, relativa a: ”A.S. 2025/2026 - Assegnazione 

integrativa al programma Annuale 2025 – periodo settembre-dicembre 2025 e comunicazione preventiva del 

Programma Annuale 2026 - periodo gennaio-agosto 2026”; 

VISTA la “Comunicazione risorse finanziarie afferenti agli istituti contrattuali che compongono il “Fondo per il 

Miglioramento dell’offerta formativa” a.s. 2025/2026, indirizzata al sottoscritto dalla DSGA di Istituto, prot. 9584  del 

13/10/2025; 

ACCANTONATA la quota dell’indennità di direzione DSGA calcolata in € 5.310,00; 

CONSIDERATO che al sistema SICOGE sono presenti le seguenti economie: 

- Fondo di istituto € 10.001,74  di cui: economie docenti € 4.892,54 – economie ATA € 5.109,2 

- Funzioni strumentali € 5,33 

- Incarichi specifici personale ATA € 269,06 

- Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti € 513,14 

- Attività complementari Ed. Fisica € 592,44 

 

DETERMINA 

il fondo per la contrattazione integrativa di Istituto a.s. 2025/2026 come di seguito indicato (somme al lordo 

dipendente): 

 

 FIS Funzioni 

strumenta

li 

Incarich

i 

specific

i 

Ore eccedenti 

sostituzione 

colleghi 

assenti, docenti e 
ATA 

Attività complementari Ed. 

fisica 

Risorse a.s. 

2025/2026 

65.076,23 4.808,60 3.717,86 2.959,13 2.315.45 

Valorizzazione del 

personale scolastico 

11.956,90     

Economie 

anni precedenti 

10.001,74   5,33 269,06 513,14 592,44 

TOTALE 87.034,87  4.813,93 3.986,92 3.472,27 2.907,89 

Indennità di direzione 
DSGA 

5.310,00      

    

Quota formazione 
docenti art. 78, c. 7, 
lett. J) 

2.882,34      

    

Totale al netto della 
Ind. direzione 
DSGA e formazione 
docenti 

78.842,53 4.813,93 3.986,92 3.472,27 2.907,89 

 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0009707/U del 16/10/2025 11:32



 

 

 

ALTRI FONDI: 

 

FINANZIAMENTO PERCORSI FORMAZIONE SCUOLA- LAVORO (EX PCTO) 

 

Economie al 31/08/2025                    € 2.899,89  

Assegnazione sett/dicembre 2025     € 4.513,02 

Assegnazione gennaio/agosto 2026  € 9.026,06 

TOTALE disponibile per la copertura di tutte le spese ed i compensi per i percorsi di formazione scuola-lavoro                                      

€ 16.438,97 (IMPORTO LORDO IN BILANCIO) 

 

 

PROGETTO PNRR   - AVVISO D.M 88/2025 

PCTO SULLE DISCIPLINE STEM E SUL MULTINGUISMO PER GLI ISTITUTI TECNICI E PROFESSIONALI TRAMITE 

ESPERIENZE DI ORIENTAMENTO IN ITALIA E ALL’ESTERO 

CODICE: M4C1I3.1-2025-1585-P-60411   -  CUP: B64D23005490006 

 

Il progetto ha ricevuto un finanziamento di € 144.673,00; di questi, la quota di € 88.025,00 è da destinare alle spese di 

vitto e alloggio per la partecipazione alle iniziative progettuali, l’importo di € 46.848,00 è per le spese di trasporto 

degli studenti e relativi accompagnatori e tutor e la somma di € 9.800,00 per le spese di organizzazione delle attività in 

base ai massimali previsti dall’Avviso. 

Nelle spese di organizzazione, pari come detto a € 9.800,00 lordo Stato, sono compresi i compensi  

a) per le attività che saranno svolte dal Dirigente scolastico, project manager e RUP di progetto,  

b) per le attività della DSGA, supporto al RUP e attività contabili/amministrative,  

c) per i componenti del gruppo di progetto, composto da docenti che si occuperanno della progettazione e del 

controllo delle attività, 

d) per i docenti tutor che svolgeranno le attività di tutoraggio PCTO ed accompagneranno gli studenti nelle mete 

italiane ed estere previste dal progetto, 

e) per il personale amministrativo, che svolgerà le incombenze che competeranno agli uffici di Segreteria. 

 

 

PROGETTO FESR AVVISO 88927 DEL 03/06/2025 

TITOLO: IN.TECH - INNOVAZIONE TECNOLOGICA PER UNA DIDATTICA CONCRETA 

CUP: B54D25006880007 

 

Il progetto prevede due moduli: Laboratorio di saldatura in Realtà aumentata e Laboratorio di programmazione e 

automazione, ha un finanziamento complessivo di € 201.000,00 destinati all’acquisto di attrezzature di laboratorio, a 

piccoli adattamenti edilizi, all’addestramento all’uso delle attrezzature, alla pubblicità e, infine, al pagamento dei 

compensi: 

a) ai progettisti,  

b) ai collaudatori,  

c) al Dirigente Scolastico per la direzione,  

d) alla DSGA per il supporto al RUP e per le attività contabili,  

e) ad Assistenti amministrativi, agli assistenti tecnici ed ai collaboratori scolastici per le attività rientranti nei 

rispettivi profili professionali e necessarie per la realizzazione del progetto. 

L’importo lordo Stato da destinare ai compensi del personale è pari a € 8.853,74 lordo Stato. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Adolfo Marciano

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0009707/U del 16/10/2025 11:32



 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0009707/U del 16/10/2025 11:32


		2025-10-16T09:24:57+0000
	Marciano Adolfo




